证券代码: 600058 证券简称: 五矿发展 公告编号: 临 2024-27

债券代码: 115080 债券简称: 23 发展Y1

债券代码: 115298 债券简称: 23 发展Y3

五矿发展股份有限公司

关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、承诺事项概述

(一) 黑色金属业务整合承诺

2008 年,在五矿发展股份有限公司(以下简称"五矿发展"或"公司")进行配股再融资期间,公司控股股东(现为公司实际控制人)中国五矿集团有限公司(以下简称"中国五矿")作出承诺:"在五矿发展本次再融资经股东大会批准后,积极推进包括邯邢冶金矿山管理局在内的其他黑色金属领域相关资产和业务的改制、重组工作,在资产和业务符合注入上市公司的条件时实施以五矿发展为核心的黑色金属业务的整合。"

2014 年 6 月,中国五矿将该承诺规范为:"我公司(中国五矿)将积极推进包括邯邢矿业有限公司在内的其他黑色金属领域相关资产和业务的改制、重组等工作,在 2022 年 6 月 30 日前,实施以五矿发展为核心的黑色金属业务整合。"

2022年6月27日、2023年3月29日、2023年8月29日、2024年3月28日,中国五矿分别向五矿发展出具了《关于相关承诺履行进展情况的说明函》。具体情况详见公司于2022年6月29日、2023年3月31日、2023年8月31日、2024年3月30日发布的《五矿发

展股份有限公司关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》(临 2022-28)(临 2023-07)(临 2023-38)(临 2024-10)。

(二)解决同业竞争问题承诺

2014年12月,为解决五矿发展股份有限公司(以下简称"五矿发展"或"公司")与实际控制人中国五矿集团有限公司(以下简称"中国五矿")下属境外企业的同业竞争问题,中国五矿将旗下与五矿发展构成同业竞争关系的海外贸易企业全部委托至五矿发展管理。同时,中国五矿就解决海外贸易企业同业竞争事项作出如下承诺:"对于涉及同业竞争的境外公司(指中国五矿旗下的南美五金矿产有限公司等12家海外公司),在本次资产托管的基础上,中国五矿将在被托管公司符合所在国法律和连续三年盈利的条件下,于2022年年底前注入上市公司。"

2022年12月,中国五矿向公司出具了《关于变更解决五矿发展同业竞争问题承诺的函》,拟根据实际情况对解决同业竞争承诺事项作出调整,变更后的承诺相关内容如下:

- 1、对于符合注入条件且已启动注入相关工作的日本五金矿产株式会社(以下简称"日本五矿")、韩国五矿株式会社(以下简称"韩国五矿")2家海外贸易企业,加速推进相关工作,于2023年6月30日前注入上市公司。
- 2、对于目前不满足注入上市公司条件或尚待推进前置资产整理的美国矿产金属有限公司(以下简称"美国五矿")、澳洲五金矿产有限公司(以下简称"澳洲五矿")、德国五矿有限公司(以下简称"德国五矿")、五矿企荣有限公司(以下简称"五矿企荣")、南洋五矿实业有限公司(以下简称"南洋五矿")5家海外贸易企业,将采取积极措施使其尽快满足注入条件,于2025年12月31日前注入上市公司。

上述 7 家海外贸易企业在注入上市公司或通过其他方式彻底解决同业竞争之前将继续由上市公司进行托管。

上述承诺变更事项已经公司第九届董事会第十次会议、公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过,具体内容详见《五矿发展股份有限公司关于实际控制人申请变更相关承诺的公告》(临 2022-56)、《五矿发展股份有限公司 2023 年第一次临时股东大会决议公告》(临 2023-02)。

二、承诺履行情况

中国五矿及五矿发展始终高度重视历史承诺履行和上市公司规范运作,积极推进相关承诺履行工作。

(一) 黑色金属业务整合承诺

自承诺出具以来,中国五矿持续对所属黑色金属领域相关资产和业务开展重组整合和管理优化工作,以提升资产盈利能力,早日满足上市要求。经过对旗下黑色矿业资产进行全面摸底和梳理分析,中国五矿拟按照"成熟一批、注入一批"的原则推进资产注入工作,并拟优先选择陈台沟铁矿作为首个注入标的。同时,加紧推进在产矿山的资产规范工作,使其早日满足注入上市公司的条件。具体情况如下:

2022年6月27日,中国五矿向五矿发展出具《关于相关承诺履行进展情况的说明函》。6月29日,五矿发展发布《关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》,披露"中国五矿高度重视上述承诺事项,自作出承诺以来,为履行承诺,对黑色金属领域相关资产和业务进行了全面的梳理与清查,对在产运营矿山项目,通过重组整合推进管理提升,持续开展降本增效和扭亏增盈工作;对资源枯竭矿山项目和低效资产,依法合规闭坑,实施对外转让清退;对拟建和在建矿山项目,积极开展资源勘探、开采规划和证照办理工作,加快完善开发建设手续。为支持上市公司发展,维护上市公司及全体股东利益,

中国五矿将进一步加快推进相关工作,形成方案后履行上市公司决策程序。"

2023年3月29日,中国五矿向五矿发展出具《关于相关承诺履行进展情况的说明函》。3月31日,五矿发展发布《关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》,披露"中国五矿拟按照'成熟一批、注入一批'的原则推进资产整合,加快筹划陈台沟矿业等矿山资产注入工作,形成方案后履行上市公司决策程序"。

2023 年 8 月 29 日,中国五矿向五矿发展出具《关于相关承诺履行进展情况的说明函》。8 月 31 日,五矿发展发布《关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》,披露"中国五矿拟按照'成熟一批、注入一批'的原则推进资产整合,加快筹划陈台沟矿业等矿山资产注入工作。目前已正式启动陈台沟矿业注入相关工作,对陈台沟矿业的尽职调查及审计评估等工作正在稳步推进中,形成方案后尽快履行上市公司决策程序"。

2024年3月28日,中国五矿再次向五矿发展出具《关于相关承诺履行进展情况的说明函》。3月30日,五矿发展发布《关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》,披露"陈台沟矿业注入工作有序推进,目前已经完成对陈台沟矿业的尽职调查及审计评估等工作,正在开展交易方案细化论证及各相关方沟通,具备条件后尽快履行上市公司决策程序。同时,继续积极对旗下其他黑色金属领域相关资产和业务进行梳理完善,对在产运营矿山,持续增进盈利能力,开展资产规范等工作;对于拟建和在建矿山,加快办理开发建设手续及建设进度,具备条件后将启动注入工作。"

(二)解决同业竞争问题承诺

自承诺出具以来,中国五矿与五矿发展持续推进托管资产注入相 关工作,并结合上市公司战略,形成了对海外资产进行分类处置的整 体思路并积极推进:

1、通过关停、变更经营范围等方式,解决部分缺乏持续经营能力的海外贸易企业与五矿发展的同业竞争问题

五矿钢铁英国有限公司已于 2017 年转变经营范围,不再从事黑色金属贸易业务;中国五矿新西兰有限公司已于 2022 年完成注销;南非五金矿产有限公司、南美五金矿产有限公司、明纳哥国际有限公司已不再对外开展贸易业务。此五家企业目前与五矿发展已不存在实质性同业竞争。

- 2、积极推动符合条件的海外贸易企业注入,并对有发展潜力的 海外贸易企业进行资产重整,以尽早达到注入条件
- (1)对于资产质量较好、经营情况较为稳定的企业,已启动注入相关工作。五矿企荣、南洋五矿、日本五矿满足连续三年盈利条件。自 2021年起,中国五矿已对此三家企业开展尽职调查,但受内外部环境影响,审计、评估、尽职调查等工作进度有所滞后。日本五矿已于 2023年完成注入上市公司;五矿企荣、南洋五矿因分别持有境外矿山和上市公司少数股权,审计、评估等工作推进难度较大,目前正在积极论证并优化方案,预计于 2025年 12月 31日前注入上市公司。
- (2)对于资产质量有待改善、但符合战略定位且具备发展潜力的企业,已启动夯实资产质量等预重组工作,促使其尽早满足注入上市公司条件。韩国五矿、德国五矿、美国五矿、澳洲五矿四家企业符合五矿发展海外业务发展战略定位,但由于历史原因及市场因素导致其净资产为负,中国五矿拟通过增资、剥离非贸易资产等积极措施,促使其具备注入上市公司的基本条件。韩国五矿已与日本五矿一并于2023年完成注入上市公司;澳洲五矿增资工作已完成;德国五矿和美国五矿的增资工作受所在国法律政策、审批程序等因素影响,目前仍在推进中。此三家企业待满足注入上市公司条件后启动决策程序,

预计于 2025 年 12 月 31 日前注入上市公司。

上述承诺履行情况具体详见《五矿发展股份有限公司关于收购日本五金矿产株式会社、韩国五矿株式会社股权暨关联交易公告》(临2022-55)、《五矿发展股份有限公司关于受托管理资产暨关联交易公告》(临2023-13)、《五矿发展股份有限公司关于实际控制人相关承诺履行进展情况的公告》(临2023-26)(临2023-62)。

三、承诺推进进展

(一) 黑色金属业务整合承诺

中国五矿将坚定履行历史承诺,继续按照"成熟一批、注入一批"原则推进资产整合,结合监管机构意见、资本市场形势和资产实际情况,进一步研究论证陈台沟矿业注入事宜。同时继续积极对旗下黑色金属领域相关资产和业务进行梳理完善,对在产运营矿山,持续增进盈利能力,开展资产规范等工作;对于拟建和在建矿山,加快办理开发建设手续及建设进度,具备条件后将启动注入工作。

(二)解决同业竞争问题承诺

中国五矿及五矿发展将积极推动承诺履行相关工作,加快推进美国五矿、德国五矿、澳洲五矿增资及注入工作,加快研究落实五矿企荣、南洋五矿两家企业所涉及的参股权解决方案,加快审计和尽职调查等相关工作,争取在 2025 年 12 月 31 日前注入上市公司。在完成注入上市公司前,上述海外企业将持续托管给上市公司。

四、相关风险提示

公司目前经营情况正常。公司将持续与中国五矿保持定期沟通,了解承诺履行情况,并根据有关法律法规规定履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》《经济参考报》及上海证券交易所网站

(http://www.sse.com.cn),公司所有信息均以上述指定媒体和网站披露的信息为准。敬请广大投资者理性投资,注意二级市场交易风险。

特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会 二〇二四年五月十一日